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Abstrakt
Hnutí Tea Party se na americké politické scéně objevilo koncem roku 2007

během prezidentské volební kampaně republikánského kongresmana Rona Paula. Z Tea

Party se zanedlouho stala významná politická síla, která ve volbách do Kongresu

Spojených států v roce 2010 dokázala prosadit své kandidáty a vytvořila tlak na

etablované politické strany, aby více dbaly na vůli „obyčejných Američanů“. Tato

práce, jež je koncipována především jako analýza politického dění, zkoumá, jak toto

grassroots hnutí vzniklo a jak se jeho činnost podepsala na vývoji domácí politické

scény ve Spojených státech. Zasazením do širšího historického a socio-kulturního

kontextu se práce zároveň pokouší nabídnout představu o jeho možné budoucnosti.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První část obsahuje pohled na

historické kořeny současné Tea Party a zrod populismu v USA. Druhá kapitola se

zabývá vznikem hnutí a významnými organizacemi, které se s ním začaly spojovat a

měly vliv na jeho působení. Třetí část je zaměřena na nejvýznamnější protesty Tea Party

a formou case study hodnotí její vliv ve volbách do Kongresu v roce 2010.

Abstract
The end of the year 2007, during the presidential campaign of Republican

congressman Ron Paul, was the first time when the modern Tea Party movement

appeared on American political scene. In a short period of time the Tea Party became a

significant political force that endorsed many successful candidates in 2010 midterm

elections and put pressure on established political parties to follow the will of the

people. This thesis, written primarily as a political affairs analysis, examines origins of

this grassroots movement and its impact on American politics. Put in a broader

historical and socio-economic context, this work tries to create a notion of movement’s

probable future. The thesis is divided into three major parts. First chapter provides an

insight into the historical origins of the modern Tea Party movement and also the birth

of populism in the United States. The following part looks into the formation of Tea

Party and describes the most important organizations connected with the movement and

how they influenced its activities. The third part is focused on the most relevant Tea

Party protests and in form of a case study assesses its influence on 2010 midterm

elections.

Klíčová slova
Tea Party, Spojené státy americké, populismus, grassroots hnutí, volby 2010, domácí

politika USA, konzervatismus
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Úvod
Během posledních pěti let se v popředí událostí a jevů na domácí politické scéně

Spojených států amerických drželo konzervativní populistické hnutí známé jako Tea

Party1. Vznik tohoto populistického hnutí, které si záhy získalo miliony přívrženců po

celé zemi, zapříčinila do značné míry frustrace Američanů způsobená ze zhoršené

ekonomické situace. K tomu zhoršení došlo již po prasknutí realitní bubliny2 v roce

2007, po němž následovala série kroků podniknutých pro revitalizaci amerického

hospodářství, jež v zásadě mnoho Američanů, kteří později začali s Tea Party

sympatizovat, vidělo především jako zvýšení veřejného zadlužení, deficitu a snížení

životní úrovně. Hnutí, které si původně získalo širokou členskou základnu díky

problémům souvisejícím s ekonomickou situací země, brzy začalo projevovat svůj

nesouhlas také s politickou kulturou ve Spojených státech. Tradiční politické strany

podle Tea Party přestaly nabízet uspokojivá řešení, která měla přinášet prospěch

občanům, a místo toho se politické elity soustředily pouze na své zájmy a ještě více

srážely zemi do dluhové propasti. S ideály nového hnutí, které si bralo příklad v Tea

Party 18. století, jež byla jedním z klíčových faktorů stojícími za americkou revolucí, se

začalo mnoho lidí rychle ztotožňovat. Podobný postup, tedy revoluci, avšak nikoli

ozbrojenou, ale politickou, vidí také četní příznivci dnešní Tea Party jako jedinou

možnost, jak přivést Spojené státy zpět na cestu nejen ekonomického růstu, ale také je

navrátit k směřování, které určili Otcové zakladatelé a které je založeno na dodržování

ústavy a jakéhosi morálního kodexu odrážejícího „tradičních hodnoty“.

Tuto problematiku jsem si jako téma své diplomové práce zvolil pro její

aktuálnost a význam pro domácí a nepřímo také zahraniční politiku Spojených států,

protože programová východiska, která by zvolení politici Tea Party podporovali, by

měla rovněž mezinárodní dopad (například jejich postoj k imigraci ze zemí Latinské

Ameriky). Diplomová práce se soustředí na období od konce roku 2007 do konce roku

2010, v jehož rámci chci prozkoumat a analyzovat především to, jak hnutí Tea Party

vzniklo, jak se angažuje na vnitropolitické scéně Spojených států a, za pomoci jeho

1 V češtině by pojem měl být přesně přeložen jako „Hnutí čajových dýchánků“. V práci jsem se nicméně
rozhodl používat název v originálním znění jednak proto, že Tea je rovněž akronymem (Taxed Enough
Already – volně přeloženo – Už jsme zdaněni dostatečně) a v překladu by se tedy vytrácela část významu,
který název hnutí má symbolizovat, a také proto, že v České republice média i mnozí odborníci rovněž
používají anglického názvu.
2 Jedná se o situaci, kdy stoupá poptávka po nemovitostech, kterých je však omezené množství. Za této
situace na trh vstoupí spekulanti, kteří ve vidině rychlého zisku nemovitosti skupují a tím uměle navyšují
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zasazení do historického kontextu, také nabídnout prognózu jeho možné budoucnosti a

jeho dalšího vývoje..

Je nutno mít na paměti, že Tea Party jakožto hnutí reprezentuje širokou škálu

názorů a jako taková postrádá centralizované struktury, které by jej zřetelně a v celé

jeho šíři zastřešovaly a určovaly jeho další směřování. Pro účely této práce jsem se ale

rozhodl zvolit přístup, který považuje Tea Party za více méně jednotný celek, protože

zastávám názor, že existují určitá klíčová témata, která jsou společná, pokud ne pro celé

hnutí, tak při nejmenším pro jeho převažující část.

Vzhledem k tomu, že hnutí Tea Party se začalo zvolna formovat teprve na konci

roku 2007 v souvislosti s prezidentskou kampaní Rona Paula, a první masové protesty,

které přitáhly pozornost médií, proběhly až v lednu 2009, je literatura, která by nabídla

objektivnější a komplexnější pohled na hnutí jako celek nebo alespoň na jeho specifické

části, značně omezená. Drtivá většina zdrojů, které jsem pro tuto práci použil, tak

pochází z internetových verzí předních amerických a zahraničních deníků jako The New

York Times, The Washington Post nebo The Guardian, které dle mého mínění nabízejí

(obzvláště v případě The New York Times) ucelené zpravodajství a relevantní údaje. Pro

různé doplňující informace, zejména v případě podkapitoly o nejvýznamnějších

organizacích spojených s Tea Party, jsem využil domovské stránky daných uskupení3.

V této části práce jsem také často využíval portálu SourceWatch4, který je projektem

zaštiťovaným Center for Media and Democracy a shromažďuje údaje odhalující pozadí

firem napojených na velké konglomeráty a o firmách zabývajících se public relations.

Moje diplomová práce, která je koncipovaná jako analýza politické dění a

částečně i analýza diskursivní, která zasahuje zkoumaný fenomén do širšího

historického a socio-kulturního kontextu. Zpracování tématu je založeno na rozboru

dostupných primárních a sekundárních zdrojů, spojené v jednom konkrétním případě

s přímým sběrem dat. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola nazvaná

„Cesta k bostonskému čajovému dýchánku a zrod populismu v USA“, je do práce

zařazena pro pochopení historického kontextu a bude se zabývat vznikem původní Tea

Party, kterou si dnešní stejnojmenné hnutí bere za vzor a úzce s ní spojuje svůj raison

d’être a své postoje. Druhá část této kapitoly je zaměřena na vznik první populistické

jejich ceny, až se dostanou na úroveň, kdy již nejsou nadále udržitelné a rapidně klesnou. V ten okamžik
„bublina“ praskne.
3 Například Tea Party Express, dostupné na http://www.teapartyexpress.org; Tea Party Patriots,
dostupné na http://www.teapartypatriots.org; FreedomWorks, dostupné na http://www.freedomworks.org.
4 Dostupné na http://www.sourcewatch.org.
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strany v USA, která vznikla na začátku 90. let a byla známá jako People`s Party. Tato

kapitola je zařazena do práce k doložení tvrzení, že koncept hnutí Tea Party není

v amerických dějinách ničím ojedinělým. V kapitole pro porovnání také zmiňuji jiné

populistické hnutí, tentokrát z nedávné minulosti, United We Stand America, jehož

vznik v roce 1993 inicioval neúspěšný prezidentský kandidát Ross Perot. Tyto dva

příklady nabízí možné paralely s ohledem na pomyslnou křivku rapidního vzrůstu a


[…]


FreedomWorks je kvůli tomu zdrojem kontroverzí spojených s hnutím, protože média

oprávněně kritizují zjevné prosazování zájmů těžařského průmyslu skrze tuto organizaci

(např. zarytý odpor vůči zákonům prosazujícím ochranu životního prostředí)., Kochům

se navíc připisuje také podíl na vzniku konzervativních think thanků jako Cato Institute

nebo na financování kandidátů Tea Party. Uskupení Tea Party Patriots, které bylo

založeno FreedomWorks, pak vypadá pouze jako další pokus o zneprůhlednění situace a

vrhá oprávněný stín na věrohodnost argumentů o grassroots charakteru hnutí. Mohlo by

se totiž spíše jednat o pouhé pokračování úsilí, které Kochové vyvíjejí již od počátku

80. let, když začali vytvářet mechanismy, které jim měli zajistit vliv nad americkou

vnitropolitickou scénou (jako například podpora Libertariánské strany). Na druhou

stranu nelze jednoznačně potvrdit, že novodobá Tea Party vznikla pouze jako konstrukt

220 Heslo, které v originále zní „Take back America“ používají různé organizace spojené s Tea Party
v zásadě ve smyslu návratu k fiskálnímu konzervatismu, limitované vládě a především k striktnímu
dodržování ústavy.
221 „About Tea Party Patriots.“
222 Spadá pod něj řada energetických, finančních nebo chemických společností.

49

průmyslových elit a nikoli jako spontánní reakce lidu na zhoršenou ekonomickou situaci

v zemi, jež vypukla prasknutím realitní bubliny v roce 2007. Pravda se patrně nachází

někde mezi těmito dvěma tvrzeními.

Nedá se říci, že by hnutí jako takové nabízelo ucelený recept, jak jednotlivé

problémy sužující zemi vyřešit. Většinou nabízí negativní agendu, která pouze

konstatuje, co vše je potřeba odstranit či zlepšit, ale v zásadě neposkytuje jasná a

promyšlenější řešení. Všeléke, má pro Ameriku údajně být návrat k striktnímu

dodržování ústavy sepsané Otci zakladateli. Realizace tohoto požadavku je však v praxi

nemožná. Tea Party tak namísto hledání řešení, která by odpovídala moderní době a

současné situaci ve Spojených státech, neustále nekonstruktivně upírá zrak do minulosti,

kterou si navíc často idealizuje a uzpůsobuje si její výklad svým potřebám.

Dosavadním vrcholem působení Tea Party byly volby do Kongresu 2010,

v nichž se ukázalo, že hnutí reprezentuje sílu, kterou není možno podceňovat. Ve

volbách do Senátu vyhráli kandidáti Tea Party Pat Toomey (Pensylvánie), Mike Lee

(Utah), Rand Paul (Kentucky), Ron Johnson (Wisconsin) nebo Marco Rubio (Florida).

Na druhou stranu v na první pohled jednoznačných případech, kdy kandidáti Tea Party

měli takřka zaručené vítězství, hnutí nakonec neuspělo a prokázaly se tak naplno jeho

slabiny. Jednalo se například o souboj Sharron Angle s demokratem Harry Reidem

v Nevadě a o střet mezi Christine O`Donnell s demokratem Chrisem Coonsem

v Delaware. Obě kandidátky, které měly být jasnými favoritkami, doplatily na svá

extrémní stanoviska a hlavně v případě O`Donnell také na různé kontroverze spojené

s jejím osobním životem. Tea Party tak uškodila její vlastní radikálnost a nedostatek

věrohodných a bezúhonných kandidátů, nicméně i přesto u mnohých Američanů

vyvolala velká očekávání do budoucna především v otázce prezidentských voleb 2012.

Nicméně během republikánských primárek se ukázalo, že vliv, který se Tea Party

připisoval po volbách 2010, začal upadat. Dosavadní vývoj hnutí se tak zdá být analogií

svých předchůdců. Je možné, že jeho raison d’être dají v potaz Demokratická a

Republikánská strana například převzetím jeho agendy, jako tomu bylo již v případě

populistů 19. století. Zvratem se ale může stát opětovné zhoršení ekonomické situace

země, které zpravidla vytváří příznivé podmínky pro růst vlivu populistických uskupení

a které původně stály za vznikem současné Tea Party.
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Summary
The modern Tea Party movement first appeared in the late 2007 during the

presidential campaign of congressman Ron Paul as a reaction of growing masses of

Americans against worsening economic situation in the United States. In January 2009,

when Barack Obama took office, more and more Americans identified themselves with

the Tea Party movement. Soon, first mass protests that opposed Obama`s economic

policies, health reform etc., appeared. The goal of the movement was to “take America

back”, meaning to return primarily to fiscal responsibility and limited government and

to put the United States back on path drew up in the Constitution by the Founding

Fathers. The Tea Party movement had been appealing to many conservative Americans

who were displeasured with traditional political parties. This situation was reflected in

2010 midterm elections that brought to the Congress many Tea Party backed candidates

and showed a significant political potential of the movement.

However, there were many controversies related to the Tea Party movement,

which were decreasing its credibility. Despite claims that the movement was entirely

grassroots, many suggested it was, at least partially, astroturf, especially in the case of

Tea Party organizations such as FreedomWorks, Americans for Prosperity or Tea Party

Patriots, which were connected to powerful petrochemical lobby belonging to Koch

brothers. Negative image of the movement in the eyes of American public was to some

extent also caused by its most influential and most visible figures such as Christine

O`Donnell, Sharron Angle, Ron Paul, Rand Paul etc., who with their sometimes radical

rhetoric helped liberal media to mark Tea Party as an extremist movement, and caused

defeats in 2010 midterm elections.

The Tea Party movement seems to follow the fate of its predecessors (e. g.

Farmers` Alliance that transformed to People`s Party or United We Stand America that

transformed to Reform Party), which also attracted masses of people, however, they

were unable to effectively compete with established Democratic and Republican parties.
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