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Hnutí Tea Party patří v soudobé americké politice k patrně nejzajímavějším, byť

zároveň nejkontroverznějším, fenoménům. Ať je již považujeme za nefalšovanou reakci
veřejnosti na neschopnost federální vlády řešit palčivé hospodářské a sociální problémy
dnešních Spojených států, či za reakci „zinscenovanou“ vlivnými osobnostmi politického
života stojícími v pozadí celého hnutí, vliv Tea Party na rozložení sil na politické scéně je
nepopiratelný. Zároveň se jedná o téma velice aktuální. To jej činí na jedné straně zajímavým,
na druhé straně se jeho analýza stává vzhledem k faktické absenci odborné literatury o to
náročnější a nesnadnější. Maxim Kucer se ve své diplomové práci přesto právě o takovouto
analýzu pokusil a dá se říci, že v zásadě s úspěchem.

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. Tyto kapitoly představují
logicky provázaný a na sebe navazující textový korpus. V první části práce je stručně
nastíněna historie vývoje populismu v USA, se zvláštní pasáží věnovanou „Bostonskému
čajovému dýchánku“, na nějž se stoupenci Tea Party často odkazují. Cílem autora zde není
podrobně rozebrat historický vývoj v amerických koloniích před vypuknutím války za
nezávislost či aspirace a cíle populistických hnutí devatenáctého století, ale spíše ukázat, že
Tea Party není ojedinělým úkazem na americké politické scéně, ale že navazuje na jiná
podobná hnutí minulých desetiletí. Toto ukotvení a zasazení do širšího historického kontextu
je dle mého názoru u podobně aktuálního tématu vhodné a je i celkem zdařile provedené, byť
by tato úvodní pasáž mohla být o něco obsáhlejší.

Druhá, stěžejní kapitola práce je zaměřena na okolnosti provázející vznik hnutí Tea
Party a na jeho nejdůležitější součásti a segmenty. Autor musel prostudovat velké množství
materiálů – pamfletů, politických manifestů, prohlášení i zpráv v denním tisku – aby mohl
lépe proniknout do struktury Tea Party, která je poněkud nepřehledná a jíž tvoří celá řada
dílčích seskupení a organizací. Kucer identifikuje čtyři hlavní organizace a popisuje jejich
politický program, jejich hlavní aktivity a zdroje jejich podpory a financování. Zde se rovněž
otevírá vhodný prostor pro diskuzi nad otázkou, do jaké míry je Tea Party skutečně grassroots
hnutím a do jaké míry se jedná o sofistikovanou snahu vlivných lobbyistů a podnikatelů o
využití všeobecně rozšířené nespokojenosti se stávající situací a s politikou dvou
dominantních amerických stran k prosazení vlastní agendy a priorit. Jelikož, jak již bylo
zmíněno, odborných publikací analyzujících Tea Party je zatím velice málo, provedl autor za
účelem lepšího uchopení zkoumané problematiky vlastní průzkum formou dotazníků
distribuovaných po internetu (viz s. 21–22 a příloha č. 1 na s. 63–65). Tento průzkum přináší
některá zajímavá zjištění, která na jedné straně do jisté míry potvrzují všeobecně rozšířené
stereotypy ohledně stoupenců hnutí Tea Party (například o jejich příklonu ke konzervativním
hodnotám), ale na druhé straně některé tyto stereotypy vyvrací. V každém případě se jedná o
podařený pokus překlenout nedostatek přehledových informačních zdrojů a doplnit analýzu
problému reakcemi přímých protagonistů.

V třetí kapitole pak autor analyzuje (sebe)prezentaci Tea Party na veřejnosti formou
masových protestů proti federální vládě a zejména její angažovanost na podporu

vytipovaných kandidátů ve volbách do Kongresu v listopadu 2010. Tyto volby jsou, dle mého
názoru správně, identifikovány jako doposud největší úspěch Tea Party, na druhou stranu
však Kucer upozorňuje na to, že tento úspěch mohl být ještě větší a že podpora některých
kontroverzních kandidátů v republikánských primárkách ve výsledku usnadnila vítězství
Demokratické strany (viz s. 36–39 a volby v Delaware a v Nevadě). V závěru této kapitoly
pak konstatuje, že vstupem do Kongresu získali zvolení „představitelé Tea Party“ sice šanci
obhajovat principy, které hnutí hlásá, avšak tento cíl bude poměrně obtížně splnitelný –
jednak je politická agenda Tea Party často neujasněná a spíše negativistická (s. 45), jednak
jsou některé požadavky v podstatě nesplnitelné (s. 46).

Závěr shrnuje dosažené poznatky a hodnotí dosavadní roli Tea Party na americké
politické scéně. Autor se nesnaží její vznik a její aktivitě paušálně odsoudit ani je nekriticky
neobhajuje – spíše realisticky hodnotí jeho šance na další přežití a zároveň odmítá
zjednodušené teorie ohledně autenticity jeho grassroots povahy. Ponechává stranou otázku
prezidentských voleb v roce 2012, na něž práce nebyla primárně zaměřena a jejichž
hodnocení z pohledu vlivu a úspěšnosti Tea Party by bylo nyní poněkud předčasné. Otázka
vlivu Tea Party na nominaci republikánských kandidátů (respektive na vítězství Mitta
Romneyho v primárkách) však může bezesporu zaznít během obhajoby.

Autor zpracoval opravdu velké množství zdrojů, o čemž svědčí i řada citací
konkrétních výroků, které ilustrují a dokládají autorovy argumenty. Po jazykové stránce je
práce psána relativně bezproblémově – občas se objevují problémy s interpunkcí, občas
drobné stylistické nedostatky, avšak nic z toho výrazněji nesnižuje kvalitu práce. Poznámkový
aparát je rovněž zpracován konsistentně a splňuje patřičné náležitosti, navíc je poměrně
rozsáhlý (celkem 222 poznámek), ovšem bez toho, aniž by se autorova práce stávala pouze
kompilací přejatých výroků a úvah. Po formální stránce tak práci shledávám jako vyhovující.

Závěrem bych rád podotkl, že diplomovou práci Maxima Kucera považuji za plně
způsobilou k obhajobě. Autor do jejího zpracování vložil velké úsilí a byť je zatím předčasné
hodnotit, zda se jeho závěry potvrdí či nikoli, jeho analýza vzniku a vývoje Tea Party je dle
mého názoru velice dobře zpracována a jeho argumenty jsou logicky konstruované a
přesvědčivé. Z tohoto důvodu práci doporučuji bez dalších výhrad k obhajobě s hodnocením
výborně a zároveň si dovoluji navrhnout, aby komise, i v závislosti výkonu kolegy Kucera u
obhajoby, zvážila navržení pochvaly děkana Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy
v Praze za vynikající diplomovou práci.
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